nas et paupertatis incommoda exigent, quam prænam, cum a Deo infligitur, quis patienter persolvere debet; tametsi ipsemet ea se afficere, nec tenetur, nec jubetur. Et si quis aut existeret, aut unquam exstitisset, quem sudor iste vultus nunquam tetigisset, omnisque indigentia expertem vitam traduxisset, paratus ferre si quid a Deo sibi mitteretur: is nihil propterea in ulum præceptum Dei commisisset, quanquam quis unquam fuit, qui indigentiam penitus a suo limine excludere poterit, et hoc sudore aspersus non fuerit? imo quo quis avarior est; eo egentior est. Vere poeta: *Semper avarus eget.*

raserit, inquit, *vere liberi eritis* ⁵. Cum ergo quis a tribus hisce liberatus fuerit, tum demum, ut jam Christianus, et Christi servus effectus, psallere et orare debet. Certe enim qui aut ab his tribus tyrannicis affectionibus, aut ab harum aliqua subjugatus est, etiam volens in libertatem se vindicare nequit. Soli enim Dei Filio, atque Regi Jesu Christo, secundum potestatem quam a Patre propter necem perpressam accepit, istam donare libertatem concessum est, qui post resurrectionem suam dicit: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* ⁶. Ad liberatorem igitur confugiendum, quem penes solum est ista auctoritas. Et ne quid omittamus, quo ab eo a tribus hisce tyrannis in libertatem asseramur, pro ea nos inedia maceremus, et elemosynas distribuamus, ut videat nos cupere libertatem, qui vult misericordiam. Ceterum partem libertatis indicium est, perfectum odium illorum; ut a quorum cervicibus hoc jugum servile depulsum est, hæc tanquam monstra fœdissima, quæ secundum Salomonis execrationem nunquam impleri queant ⁷, detestentur etiam. Itaque bonum est psallere Deo, orare, jejuna, vigilare, misericordiam exercere, et propter Christum egere. Bonum se humiliare: sed videmus in his, fratres, multos in vacuum aut cucurrisse, aut currere, et laborare inutiliter. Causa aperta est. Etenim quidquid agitur, propter aliquid agitur. Quia vero tota natura hominum post prævaricationem corruptibilis et mortalis esse cœpit, atque idcirco imbecilla et ærumnosa, omniumque vitiorum et stultitiæ capax, quoniam pacto ipsa sese a semetipsa liberaverit? Quomodo ergo liberabitur? Si jejunia, vigiliæ, preces frequentarit, et laborarit, et facultates suas pauperibus distribuerit, ut a corrupta voluntate diviniore virtute liberetur, ab eo qui solus liberat, et qui venit tollere peccata mundi Jesus Christus et Deus. Qui ob hanc causam jejuna, vigilat, aliaque facit, et laborat, optatis potietur, et cognoscat, et gratiasaget, et humiliabitur sub potenti manu Dei ⁸. Qui autem in vita agenda hunc scopum sibi propositum non habet, inessum laborabit, infelixque et miser Christianus ad futurum sæculum transmittetur.